Macaé, 24 de novembro de 2025

Ofício Digital Nº: 20843/2025

Destino: Relações Legislativas

Assunto: RE: OfícioDigital 690-2025 - Ind. 121-2025 - Ver. Rond Macaé

Em resposta ao documento nº: 2392/2025

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste, em resposta ao Oficio Digital nº 2392/2025 da
Secretaria Municipal de Governo, Gabinete do Vice Prefeito Relações Legislativas, prestar
esclarecimentos quanto à Indicação legislativa n 121/2025 do Vereador Rudneli das Neves Coutinho.

Conforme a solicitação apresentada no requerimento, referente à necessidade de a Administração
Municipal promover estudo visando à implantação de um módulo do Centro Municipal de Educação
Especializada e Apoio Escolar (CEMEAES) no bairro Aroeira, informamos que o referido bairro encontra-
se inserido no Setor Verde, atualmente atendido pelo CEMEAES Centro.

Após análise técnica das demandas registradas pela Coordenadoria de Diversidade e Inclusão,
constatou se que, no momento, as maiores demandas de atendimentos encontram-se concentradas
nos Setores Azul e Amarelo, também sob a cobertura do CEMEAES Centro.

Diante disso, a Secretaria Municipal de Educação está viabilizando a instalação de um novo espaço
destinado a acolher o quantitativo crescente de alunos que necessitam de atendimento educacional
especializado (AEE), de forma a ampliar o número de vagas e otimizar o acesso aos serviços ofertados.

Colocamo-nos à disposição para colaborar, dentro das competências desta Secretaria Municipal de
Educação, na construção e implementação de políticas públicas que fortaleçam e ampliem o
atendimento educacional especializado no município de Macaé.

Atenciosamente,

MATIAS MENDES DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Educação

24/11/2025, 15:42 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=974175&tp=r&reme=31&dest=818&status=&nocache=0.65232814120… 1/1